
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

domtdf003990c407072022SUMÁRIO

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02-2022

• DECRETO 324.2022 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA INFRAESTRUTURA -ELIVANGELA APRIGIO DE SOUZA

• DECRETO 325.2022 -EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO DE SECRETÁRIO ESCOLAR - GUSTAVO SANTOS DO CARMO

• DECRETO 327.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS - GUNTER SABOYA ALMEIDA COSTA

• DECRETO 328.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TECNICO II DA SAÚDE - EDEANE RIBEIRO MARQUES

• DECRETO 329.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DE REGISTROS E DOCUMENTOS - JULIANA ALMEIDA
COSTA

• DECRETO 330.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ADMINITRAÇÃO - GUNTER SABOYA
ALMEIDA COSTA

• DECRETO 331.2022 - DESIGNA, SERVIDOR EFETIVO, AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA DO NÚCLEO DE APOIO JURÍDICO-ADMINISTRATIVO -JULIANA ALMEIDA
COSTA

• DECRETO 332.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL - EDEANE RIBEIRO MARQUES

• DECRETO 333.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO -TIAGO FERREIRA DE
SOUZA

• DECRETO 334.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS ESTRATEGICOS DA SAÚDE - MARCIOVAN MORAES CARDOSO

• DECRETO 335.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO EM RADIOLOGIA - MARCIOVAN MORAES CARDOSO

• DECRETO 336.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CTO - ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO

• DECRETO 337.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA -ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO

• DECRETO 338.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DO CTA - WALTER SOUZA LIMA

• DECRETO 339.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LAVANDERIA - WALTER SOUZA LIMA

• DECRETO 340.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE NUTRIÇÃO DA UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL - SIMONE GOMES DA
SILVA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-601-2021- CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA

• PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2-IL-179-2022

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02-2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA, através da Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL, torna público a quem interessar, que procedeu a seguinte retificação no Edital de 
Credenciamento n° 02-2022, nos termos do cabeçalho, publicado no endereço do Portal da 
Transparência de Teixeira de Freitas - BA e no Diário Oficial do Município em 28 de junho de 
2022, Edição 3984 - Ano XVI, caderno 01.
 
ONDE SE LÊ: 
 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 
LEIA-SE:
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
 
Teixeira de Freitas, 05 de julho de 2022. 

 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

DECRETO 324.2022 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE
OFICIAL DE GABINETE DA INFRAESTRUTURA -ELIVANGELA APRIGIO DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica  exonerado  (a),  a  pedido,  a  partir  da  data  de  24/06/2022,  o  (a)  Sr  (a). 
ELIVANGELA APRIGIO DE SOUZA, do cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 28 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 325.2022 -EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO DE SECRETÁRIO ESCOLAR
- GUSTAVO SANTOS DO CARMO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado, a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). GUSTAVO SANTOS DO 
CARMO,  do  cargo  comissionado  de  SECRETÁRIO  ESCOLAR,  da CRECHE  MUNICIPAL  
CAMERINO DE SANTANA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 327.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS - GUNTER SABOYA ALMEIDA COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). GUNTER SABOYA 
ALMEIDA  COSTA,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  RECURSOS  
HUMANOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 328.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TECNICO II DA SAÚDE - EDEANE RIBEIRO MARQUES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). EDEANE RIBEIRO 
MARQUES, do cargo comissionado de ASSESSOR TECNICO II, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE  SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 329.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DE REGISTROS E DOCUMENTOS -

JULIANA ALMEIDA COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1° Fica cessado a designação, de servidor efetivo, a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr 
(a). JULIANA  ALMEIDA  COSTA,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  
REGISTROS E DOCUMENTOS, da SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 330.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ADMINITRAÇÃO -

GUNTER SABOYA ALMEIDA COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). GUNTER SABOYA 
ALMEIDA  COSTA,  ao  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  
ADMINISTRATIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003990c407072022 Pág.: 2 de 5

http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/


DECRETO 331.2022 - DESIGNA, SERVIDOR EFETIVO, AO CARGO
COMISSIONADO DE DIRETORA DO NÚCLEO DE APOIO JURÍDICO-

ADMINISTRATIVO -JULIANA ALMEIDA COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° -  Fica designado (a),  servidor efetivo,  a partir  da data de 01/07/2022, o (a)  Sr (a). 
JULIANA ALMEIDA COSTA, ao cargo comissionado de DIRETORA DO NÚCLEO DE APOIO 
JURÍDICO-ADMINISTRATIVO,  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 332.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO
DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL - EDEANE RIBEIRO MARQUES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a),  a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). EDEANE RIBEIRO 
MARQUES,  ao  cargo  comissionado  de  DIRETOR  (A)  DO  DEPARTAMENTO  DE  
ALMOXARIFADO  CENTRAL,  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 333.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO -TIAGO

FERREIRA DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). TIAGO FERREIRA DE 
SOUZA, ao cargo comissionado de DIRETOR DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SEGURANÇA 
E  MEDICINA  DO  TRABALHO,  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022. 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 334.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE PROGRAMAS ESTRATEGICOS DA SAÚDE - MARCIOVAN MORAES

CARDOSO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado, a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). MARCIOVAN MORAES 
CARDOSO, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS ESTRATEGICOS, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 335.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO TÉCNICO EM RADIOLOGIA - MARCIOVAN MORAES CARDOSO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado, a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). MARCIOVAN MORAES 
CARDOSO,  ao  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  TÉCNICO  EM  
RADIOLOGIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022. 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 336.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DO CTO - ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica cessado a designação, de servidor efetivo, a partir da data de 01/07/2022, o (a) 
Sr (a). ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO, do cargo comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DO CTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 337.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA -ROBERTA FERNANDES BISSARO

CARVALHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° -  Fica designado (a),  servidor efetivo,  a partir  da data de 01/07/2022, o (a)  Sr (a). 
ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO, ao cargo comissionado de DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003990c407072022 Pág.: 3 de 5



DECRETO 338.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISAO DO CTA - WALTER SOUZA LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado, a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). WALTER SOUZA LIMA, 
do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISAO DO CTA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 339.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LAVANDERIA - WALTER SOUZA LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). WALTER SOUZA LIMA, 
ao  cargo  comissionado de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  LAVANDERIA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 340.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE NUTRIÇÃO DA UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL -

SIMONE GOMES DA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 01/07/2022, o (a) Sr (a). SIMONE GOMES DA 
SILVA,  ao  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  NUTRIÇÃO  DA  UNIDADE  
MUNICIPAL MATERNO INFANTIL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de julho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-601-2021- CBS CONSTRUTORA
BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°: 002-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 388-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ: 1.630.923/0001-43
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO 
CONTRATO N° 2-601-2021, EM SUA CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  DE  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS  INICIALMENTE  
PREVISTOS NO INSTRUMENTO CONTRATUAL, CONFORME AS SEGUINTES DOTAÇÕES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROJETO/ATIVIDADE: 
2207- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DATA: 03 DE JUNHO DE 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
NATHÁLIA LANNA DE MELO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1333/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO
 
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de 
empresa para prestação de serviço de fornecimento e implantação de Sistema de Gestão 
Eletrônica de Documentos, contemplando a elaboração, assinatura eletrônica, tramitação, 
controle e armazenamento dos documentos em meio digital, no modelo SaaS (Software as a 
Service)  Software  como  Serviço,  compreendendo  implantação,  configuração,  
parametrização,  treinamento,  suporte  e  manutenção,  visando atender  às  demandas da 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, conforme condições, quantidades e 
especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
 
DATA DA SESSÃO: 21/07/2022,  às 10h ,  horário de Brasília,  a ser realizada no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”, “licitações”.
 
Teixeira de Freitas-BA, 07 de julho de 2022.

 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2-IL-179-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada Para Prestação De Serviço De 
Treinamento E Aperfeiçoamento De Servidores, Mediante 
Seminário Presencial: "Advogados Públicos E A Nova Lei De 
Licitações - Temas E Novidades Que Devem Ser Conhecidos Por 
Assessores, Procuradores Jurídicos E Profissionais Do Controle”, A 
Ser Realizado Em Brasília-Df, Nos Dias 08 A 10 De Agosto De 
2022.

Favorecida:
Zenite Informacao E Consultoria S/A, Cnpj 
86.781.069/0001-15

Prazo De Execução E 
Vigência

30 (Trinta) Dias.

Valor Total: R$ 20.930.00 (Vinte Mil E Novecentos E Trinta Reais).
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso Ii, C/C Art. 13, Vi Da Lei Federal 8.666/93.

 

Justificativa  anexa  nos  autos  do  processo  de  Inexigibilidade de  Licitação  nº  2-

IL-179-2022.

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003990c407072022 Pág.: 4 de 5

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank


Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas - BA, 07 de julho de 2022.

 
Anderson Carlos Riva

Secretário Municipal de Finanças

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003990c407072022 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022
	domtdf003990c407072022
	SUMÁRIO

